PAGE
3

ПРОТОКОЛ № 2
заседания антинаркотической комиссии муниципального

образования город Алексин

                                                                  от 19 мая  2023 г

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

заместитель главы администрации муниципального образования город Алексин,

заместитель председателя комиссии

Скобцов С.В.

Присутствовали:

комиссия в составе 14 человек
	Председатель комиссии

	Скобцов С.В.

	Члены комиссии
	Шумицкая И. А., Решилина И. Ф. ,    Лукьянова Т.В., Кухтенков В.В.,  Рыбальник М. В.,  Зверев С.Н.,   Зайцева В.В., Федорина Н.А., Анохина О.Н., Лисовенко С.Н., протоирей Михаил Никитин, Панина Ю.А., Клыкова О.С.

	Приглашенные
	Поляков В.Н.,  Трофимова О.В., Полезина О.В.

1. О ситуации с острыми и летальными отравлениями наркотическими средствами на территории муниципального образования город Алексин
(Кухтенков В.В., Зверев С.Н., Шумицкая И.А., Скобцов С.В.)
1.  Информацию оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков МОМВД России «Алексинский» Кухтенкова В.В.,  главного врача  Алексинской районной больницы  №1 им. профессора   Снегирева Зверева С.Н.  о ситуации с острыми и летальными отравлениями наркотическими средствами на территории муниципального образования город Алексин   принять к сведению.
2. Рекомендовать МОМВД России «Алексинский»:
-  ориентировать личный состав МОМВД России «Алексинский» на проведение  разъяснительной работы среди населения, учащихся школ и техникумов о мерах ответственности за приобретение, продажу и употребление наркотических средств и психотропных веществ

Срок: в течение 2023 года

- продолжить проведение оперативно профилактических мероприятий  по выявлению и пресечению фактов немедицинского потребления и незаконного оборота наркотических средств на территории МО город Алексин, уделив  особое внимание этим вопросам в местах массового досуга молодежи и подростков и на  прилегающих к ним территорий.
Срок: в течение 2023 года.
- анализировать  информацию, поступающую от населения, комитетов территориального общественного самоуправления, организаций, о фактах распространения и употребления наркотиков, местах организации притонов в жилых и нежилых помещениях, настенной рекламы продажи наркотиков.

Срок: постоянно. По мере поступления сигналов.
3. Рекомендовать ГУЗ Алексинской районной больнице  №1 им. профессора   Снегирева:

- активизировать работу по мотивированию граждан, больных наркоманией, на прохождение  стационарных и амбулаторных реабилитационных программ;

- активизировать работу по профилактике потребления наркотических и психотропных веществ, алкогольной продукции, пропаганде здорового образа жизни среди всех групп населения муниципального образования город Алексин;

- принимать участие в антинаркотических мероприятиях, акциях.
Срок: в течение 2023 года
4. Управлению образования администрации муниципального образования город Алексин, комитету по культуре, молодежной политике и спорту:
- создавать условия для увеличения числа участников социально-психологического тестирования, с целью выявления подростков группы риска для проведении информационно-разъяснительных мероприятий с родителями, с привлечением специалистов психолого-педагогической службы, медработников и  правоохранительных органов.
- использовать для проведения информационно -разъяснительных мероприятий видео материалы о случаях передозировок наркотиками,  кадры оперативных съемок задержания лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков не только на территории г.Алексина, но и всей территории Российской Федерации.
- увеличить объем адресной профилактической работы с обучающимися, находящимися в группе риска по результатам социально-психологического тестирования.

-  усилить контроль за категорией обучающихся, отказавшихся от участия в социально-психологическом тестировании.

Срок: постоянно, по отдельным планам
- создать группу волонтеров, проводящих мониторинг сети Интернет на предмет размещения пропаганды наркотиков, групп, сайтов, содержащих рекламу наркотической продукции, выявления несовершеннолетних жителей муниципального образования город Алексин состоящих в таких группах.

Срок: июнь-октябрь 2023 года

5. Управлению по вопросам жизнеобеспечения, ГО и ЧС администрации муниципального образования город Алексин совместно  с МО МВД России «Алексинский» рассмотреть вопрос  по увеличению количества  видеокамер в рамках системы «Безопасный город».

Срок: 3 квартал 2023 года.
6. Заслушать на заседании антинаркотической комиссии муниципального образования город Алексин в 3 квартале 2023 года директоров  МБОУ Гимназия №13, МБОУ Гимназия №18, МБОУ СОШ №11 об организации работы по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, формированию культуры здорового и безопасного образа жизни среди обучающихся.

Срок: 3 квартал 2023 года.

7.  Отчеты о проделанной работе заслушать на заседании антинаркотической комиссии муниципального образования город Алексин  в 4 квартале 2023 года.

2. О работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по профилактике наркомании, алкоголизма среди несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, результаты рассмотрения дел, связанных с употреблением алкогольной продукции, психоактивных и одурманивающих веществ
(Лукьянова Т.В., Решилина И.Ф., Скобцов С.В.)

1.  Информацию начальника  сектора  по  обеспечению  работы комиссии  по делам  несовершеннолетних администрации МО г. Алексин Лукьяновой Т.В. принять к сведению.
2. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального образования город Алексин продолжить работу:

-  по профилактике потребления наркотических и психотропных веществ, алкогольной продукции, пропаганде здорового образа жизни среди подростков группы риска или находящихся в социально опасном положении.

- по проведению анализа занятости подростков группы риска или находящихся в социально опасном положении, вносить рекомендации субъектам профилактики данного вида правонарушений по привлечению данной категории подростков к активной культурной, спортивной, общественной и трудовой деятельности

- по проведению мероприятий с данной категорией подростков  в рамках пропаганды здорового образа жизни, разъяснению вреда алкоголизма и наркомании.

Срок: в течение 2023 года

- подготовить предложения по работе с обучающимися средних специальных образовательных учреждений, находящихся в «академических отпусках».

Срок: 3 квартал 2023 года.
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя главы администрации муниципального образования город Алексин, заместителя председателя антинаркотической комиссии Скобцова С.В.
3. О работе муниципальных учреждений дополнительного образования по профилактике наркомании, алкоголизма и пропаганды ЗОЖ
(Трофимова О.В., Лукьянова Т.В., Скобцов С.В.)
 1. Информации директора МБУ ДО «ДЮСШ №1»  Трофимовой О.В.  принять к сведению.

2. Управлению образования администрации муниципального образования город Алексин, комитету по культуре, молодежной политике и спорту:

- продолжить практику проведения антинаркотических мероприятий с обучающимися, подростками и молодежью и их родителями, направленных на формирование у них стойкого отрицательного отношения к потреблению наркотиков, разъяснения признаков и негативных последствий их потребления, обратив особое внимание на использование межведомственного взаимодействия по вопросу осуществления   проведение индивидуальной профилактической работы с детьми «Группы риска» и подростков, склонных к незаконному потреблению наркотических психотропных веществ.

Срок: в течение 2023 года

- продолжить работу по изучению и внедрению в муниципальном образовании наиболее эффективных методов профилактики наркомании среди обучающихся и молодежи в учреждениях образования и культуры.

Срок: в течение 2023 года
- осуществлять ежеквартальный мониторинг занятости несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете по факту потребления наркотических средств и психотропных веществ, с целью организации досуга во внеурочное время.

Срок: ежеквартально в течение 2023 года
- привлекать волонтеров для участия в мероприятиях антинаркотической направленности, с целью распространения среди сверстников неприятия вредных привычек.
Срок: в течение 2023 года

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя главы администрации муниципального образования город Алексин, заместителя председателя антинаркотической комиссии Скобцова С.В.

Заместитель главы администрации
муниципального образования город Алексин,

заместитель председателя
антинаркотической комиссии                                                                                                       С.В. Скобцов